84. Indultæ ei potestatis hujus fama per Occidentem cito increbuit, et ad Martinum usque pervenit (*Sulpic. Sev. in vita sancti Martini*). Ille ex Illyrico primum ab Arianis, ac deinde e monasterio, quod sibi statuerat Mediolani, ab Auxentio pulsus, in insulam Ligustici maris, quam (*Albenga*) Gallinariam vo-

cant, tum sese receperat. Hoc igitur audito festinus tentavit ut optatissimo magistro redeunti Romæ occurreret. At plium pastorem jam Urbi eriperuat ardens revisendi gregis desiderium. Dignum etiam erat humili Christi Confessore, ut occisione fugeret plausus et honores, quos ei ingenii, scientiæ virtutumque splendor, ac tot pro Ecclesia impensi labores ille merito ei pepererant.

85. Cum autem circa Insulam propinquaret, quæ in nonnullis mss. *Gallinaria*, in aliis *Diver* appellatur (*Fortunat. lib. 1, n. 20*), a vicinis monitus eam ob multitudinem serpentum esse inhabitabilem, illuc præcedente crucis auxilio descendit, fixoque illo serpentibus metam posuit. Hæc insula alla videtur ab ea, quam ex Martini habitatione liquet inhabitabilem non fuisse.

86. Quanto eum plausu ac favore Pictavis exceptus sit, cogitare facilius est, quam verbis enarrare. Testis est Fortunatus (*num. 11*), eam tum populis ipsius lætitiæ exstitisse, quasi patria cum ipso eis reddita esset, qui se sine illo exules existimabant. Hilarium ipso non modo charissimæ plebis suæ, sed et dilecti discipuli sui Martini conspectu, eodem prope tempore est recreatus. Hic enim Romam profectus, illum ubi jam præterisse audivit, ita vestigiis persecutus est, ut non multo post ipsum Pictavos perveniret. A quo cum gratissimè susceptus fuisset monasterium, Locogeicum (1) dictum, quod primum in Gallis novimus, haud longe ab oppido Pictavensi sibi collocavit. Summum hoc in Martino Hilarii desiderium quo magis consideramus, eo persuademur amplius cum hoc illi veterem intercessisse necessitudinem; eaque vera esse, quæ de Martino apud Hilarium antiquam exsulare diversante Sulpicius narrat: ut in eo uno sit lapsus, quod Juliani nomen alterius imperatoris loco ei subreperit.

87. *Infantem a mortuis excitat.* — Hilarium ab exilio redux non solum sanctitate, sed et miraculis coruscavit. Nam post aliquot dies afflicta mater duplici infantis sui morte, qui cum absque baptismi regeneratione defunctus esset *præsentem amiserat lucem, et pœna futuri sæculi non carebat* (*Fortunat. lib. 1, n. 12*); multis ab Hilario precibus ac lacrymis petiit, ut filium aut sibi aut baptismi redderet. Quibus commotus pius populi pater, spectante plebe *ad consuetam recurrit orationis arma*: neque a terra, in quam prostratus jacebat, prius surrexit, quam infans a mortuis surrexisset. Notanda sunt hoc in loco Fortunati verba, quibus cum superius dicat, infantem absque baptismi gratia defunctum *pœna futuri sæculi non carere* (*num. 13*); laudetque insuper Hilarium, quod hoc prodigio *orcum spoliavit*: suam de infantum hujusmodi pœnis sententiam satis declarat.